

平成27年3月期 第2四半期決算説明会

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

平成26年11月7日
理想科学工業株式会社

目次

1.	会社概要	Slide	3		
2.	事業内容・ビジネスドメイン	Slide	4	—	5
3.	第2四半期連結業績	Slide	6	—	10
4.	通期業績予想	Slide	11	—	12
5.	株主還元	Slide	13	—	14
6.	株式分割	Slide	15		

【将来見通しに関わる記述についての注意事項】

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. 会社概要（平成26年3月31日現在）

- 社名 理想科学工業株式会社
- 代表者 代表取締役社長 羽山 明
- 本社 〒108-8385
東京都港区芝五丁目34番7号 田町センタービル
- 創業 昭和21年(1946年)9月2日
- 会社設立 昭和30年(1955年)1月25日
- 資本金 14,114,985,384円
- 従業員数 1,744名〔グループ全体 3,594名〕
- 連結子会社 26社〔国内2社 海外24社〕

2. 事業内容・ビジネスドメイン

印刷機器事業

■ インクジェット事業：
高速カラープリンター 「オルフィス」

■ 孔版事業：
高速デジタル印刷機 「リソグラフ」



不動産その他事業

■ 不動産事業

■ プリントクリエイイト事業

2. 事業内容・ビジネスドメイン

生産性・
プリントスピード



「プリントスピード」「低コスト」「操作性」に強みを持つ独自の製品を展開



理想科学工業株式会社
<http://www.riso.co.jp>

3. 第2四半期連結業績 – 概要

■売上高は、海外販売好調により増収

■日本の売上高は消費税率変更に伴う反動減の影響で減収

■営業利益は、海外の収益改善により増益

(単位:百万円)

	平成27年3月期 第2四半期累計	平成26年3月期 第2四半期累計	対前年実績差異		為替影響 除く伸び率
			増減金額	伸び率	
売上高	40,107	39,057	1,049	2.7%	0.8%
売上総利益	23,369	21,979	1,390	6.3%	3.7%
(売上総利益率)	(58.3%)	(56.3%)		(2.0p)	
販売管理費	20,497	19,860	637	3.2%	1.8%
営業利益	2,872	2,119	752	35.5%	21.6%
(営業利益率)	(7.2%)	(5.4%)		(1.8p)	
経常利益	3,072	2,355	717	30.5%	
四半期純利益	2,214	1,542	671	43.6%	
為替レート(期中平均)					
円/US\$	103.04	98.85			
円/EURO	138.92	130.00			

3. 第2四半期連結業績 - 概要

売上高

- 売上高は40,107百万円、前期比1,049百万円の増加
- インクジェット事業 前年同期比9.5%増加（為替を除く）
- 孔版事業 前年同期比4.9%減少（為替を除く）
- インクジェット事業の構成比は連結売上高の43%

売上総利益

- 売上総利益は23,369百万円、前期比1,390百万円の増加
- 売上高売上総利益率は58.3%（前期は56.3%）
- 販売数量増加、インクジェット高価格帯機種種の増加などによる

3. 第2四半期連結業績 - 概要

販売管理費

- 販売管理費は20,497百万円、前期比637百万円の増加
- 売上高販売管理費比率は51.1%（前期は50.1%）
- 主に研究開発費の増加

営業利益

- 営業利益は2,872百万円、前期比752百万円の増加
- 売上高営業利益率は7.2%（前期は5.4%）
- 売上総利益の増加が寄与

3. 第2四半期連結業績 – セグメント別

売上高

- 日本の売上高は消費税率変更に伴う反動減の影響で減収
- 海外売上高比率は2.6ポイント増加し、42.3%
- 欧州・アジアでのインクジェット事業が好調で海外事業拡大に寄与

(単位:百万円)

	平成27年3月期第2四半期累計		平成26年3月期第2四半期累計		対前年実績差異	
	実績	構成比	実績	構成比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	39,388	98.2%	38,310	98.1%	1,077	2.8%
日本	22,442	56.0%	22,807	58.4%	-364	-1.6%
海外	16,945	42.3%	15,503	39.7%	1,442	9.3%
米州	2,780	6.9%	2,877	7.4%	-97	-3.4%
欧州	8,433	21.0%	7,365	18.9%	1,067	14.5%
アジア	5,731	14.3%	5,260	13.5%	471	9.0%
不動産その他事業	718	1.8%	746	1.9%	-27	-3.7%

3. 第2四半期連結業績 – セグメント別

営業利益

■ 欧州でフランス、イギリスを中心に収益改善が進み、増益に寄与

(単位:百万円)

	平成27年3月期第2四半期累計		平成26年3月期第2四半期累計		対前年実績差異	
	実績	売上高比	実績	売上高比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	2,661	6.6%	1,885	4.8%	776	41.2%
日本	2,203	5.5%	2,243	5.7%	-40	-1.8%
海外	458	—	-358	—	816	—
米州	-297	—	-245	—	-51	—
欧州	584	—	-206	—	791	—
アジア	170	0.4%	93	0.2%	76	81.8%
不動産その他事業	210	0.5%	233	0.6%	-23	-10.0%

4. 通期連結業績予想

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成26年3月期	対前年実績差異	
	業績予想	実績	増減金額	伸び率
売上高	86,000	83,938	2,061	2.5%
営業利益	6,500	6,588	-88	-1.3%
経常利益	6,550	7,192	-642	-8.9%
当期純利益	4,400	4,578	-178	-3.9%
売上高営業利益率	7.6%	7.8%		

為替レート(期中平均)

1米ドル	102.00円	100.24円
1ユーロ	138.00円	134.37円

4. 通期連結業績予想 - 前提条件

■ 想定為替レート

	上期実績	下期想定	通期想定
1米ドル	¥ 103.04	¥ 102.00	¥ 102.00
1ユーロ	¥ 138.92	¥ 138.00	¥ 138.00

■ 為替変動によるインパクト(1円変動時/通期)

	売上高	営業利益
円/米ドル	155百万円	45百万円
円/ユーロ	75百万円	50百万円

5. 株主還元 - 基本方針

利益配分に関する基本方針

■ 企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと

■ 安定配当の継続に努めること

※ 自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する

(1) 配当: 期末配当による年1回の剰余金の配当

(2) 自己株式取得・消却

- ・ 株価水準や市場の動向を考慮しながら適宜取得する

- ・ 所有する自己株式は原則として消却する

(3) “RISO Vision16”期間中の利益配分

営業成績が好調な時には利益配分を増やす

5. 株主還元 - 自己株式取得および配当について

■自己株式の取得実績

	上期		10月以降
	平成26年5月19日 ～6月23日	平成26年8月18日 ～9月30日	平成26年10月1日 ～10月2日
取得株式数	14,700株	527,300株	47,800株
取得価額	38百万円	1,827百万円	171百万円

- ・上期取得株式総数： 542,000株
- ・上期取得価額総額： 1,866百万円

■今後の取得予定（平成26年11月5日発表）

- ・取得期間：平成26年11月18日から平成26年12月15日
- ・取得株式総数： 160,000株
- ・取得価額総額： 500百万円

■平成27年3月期(年間)配当予想：1株当たり30円(分割前の60円相当)

6. 株式分割について

- 分割の目的 : 当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図る
- 方法 : 基準日株主名簿記載の株主の所有する当社普通株式を1株につき2株の割合を持って分割
- 分割により増加する株式数 : ①発行済株式総数
分割前 23,703,166株／分割後47,406,332株
②発行可能株式総数
分割前 67,840,000株／分割後135,680,000株
- 基準日 : 平成26年12月31日
- 効力発生日 : 平成27年1月1日

(参考資料)

(単位:百万円)

	平成27年3月期通期予想			平成26年3月期通期実績	
	金額	構成比	前期比	金額	構成比
売上高	86,000	100.0%	2.5%	83,938	100.0%
印刷機器事業	84,400	98.1%	2.5%	82,358	98.1%
日本	48,000	55.8%	-1.4%	48,662	58.0%
米州	5,880	6.8%	2.7%	5,728	6.8%
欧州	17,970	21.0%	10.9%	16,191	19.3%
アジア	12,550	14.6%	6.6%	11,777	14.0%
不動産その他事業	1,600	1.9%	1.3%	1,579	1.9%
売上総利益	49,700	57.8%	4.1%	47,756	56.9%
販売費及び一般管理費	43,200	50.2%	4.9%	41,168	49.0%
営業利益	6,500	7.6%	-1.3%	6,588	7.8%
経常利益	6,550	7.6%	-8.9%	7,192	8.6%
当期純利益	4,400	5.1%	-3.9%	4,578	5.5%
設備投資額	4,500	5.2%	-39.0%	7,374	8.8%
減価償却費	5,100	5.9%	-5.8%	5,416	6.5%

